
COLEGIUL CONSILIULUI NAŢIONAL 
PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII 

DECIZIA NR 305 

din data de 23.11.2004 

Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii, 
Având în vedere: 
- Cererile de verificare a candidaţilor la alegerile locale din iunie 2004, 

primite de C.N.S.A.S. de la Biroul Electoral Central, birourile electorale 
judeţene şi formaţiunile politice; 

- Verificările întreprinse asupra domnului Bărbuceanu Ion, născut la data 
de 9.03.1956 în comuna Dobroteşti, candidat la alegerile locale din iunie 
2004, pentru funcţia de primar al comunei Dobroteşti, judeţul Teleorman, 
din partea P.R.M.; 

-Adresele de verificare C.N.S.A.S. nr. S/2228/A,B,Ul 7.05.2004; 
- Adresa de răspuns nr. S/83929/10.06.2004, în care S.R.I. nu s-a 

pronunţat cu privire la domnul Bărbuceanu Ion; 
- Adresa de răspuns S.l.E. nr. S/13436/ 1.06.2004 potrivit căreia domnul 

Bărbuceanu Ion nu figurează în evidenţele S.l.E.; 
- Adresa de răspuns S.A.D.M. nr. A/2147/1.06.2004, prin care ni se 

comunică faptul că domnul Bărbuceanu Ion nu are dosare de colaborare sau 
de urmărire întocmite de fostele organe de securitate; 

- Dosarul de reţea nr. R 1505 întocmit de Securitate pe numele 
Bărbuceanu Ion (conform datelor din dosar - fiul lui Stan şi Nicula, născut 
la data de 9.03.1956 în comuna Dobroteşti, judeţul Teleorman), precum şi 
fişa de consultare întocmită de Direcţia Investigaţii în urma cercetării 
acestui dosar; 

- Nota Direcţiei Investigaţii nr. S/DI/U23 l/2. l l.2004, care cuprinde 
centralizatorul privind situaţia dosarelor candidaţilor la alegerile locale din 
luna iunie 2004; 

- Procesul-verbal al şedinţei Colegiului C.N.S.A.S. din data de 
23.11.2004 (pct. 7 lit. g) în care s-a analizat şi votat cazul domnului 
Bărbuceanu Ion; 

În temeiul: 
- art. 2 raportat la art. 3, art. 5 şi art. 8 din Legea nr. 18711999 privind 

accesul la propriul dosar şi deconspirarea securităţii ca poliţie politică; 

- art. 5 lit. (b ), art. 24 şi art. 34 din Hotărârea nr. 17 /2000 pentru adoptarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii ca Poliţie Politică; 

DECIDE: 
Art. 1. Pe baza materialului probator aflat la dispoziţie la data de 

23 .11.2004 şi care a constat în: 
1) angajament, olograf, semnat la 20.06.1982 (deducţie), în care titularul 

preia numele conspirativ „DORIN" (dosar R 1505, titular Bărbuceanu Ion, 
f.10); 

2) raport cu propunerea de recrutare, din data de 17 .06.1982, în care se 
consemnează: „Candidatul va fi invitat conform înţelegerii făcute cu ocazia 
contactării candidatului, pentru a continua discuţiile începute cu ocazia 
cunoaşterii personale a acestuia, ocazie cu care acesta a semnalat organului 
nostru, din proprie iniţiativă, anumite aspecte negative de la locul său de 
muncă." (dosar R 1505, titular Bărbuceanu Ion, f. l); 

3) raport de cunoaştere personală, din 8.06.1982, în care se consemnează: 
„În mai multe rânduri, acesta a relatat organului nostru anumite nereguli din 
şcoală şi în special comportarea negativă a unor eleve care aveau un anturaj 
necorespunzător şi prin măsurile întreprinse de organul nostru s-au putut 
preveni anumite aspecte negative." (dosar R 1505, titular Bărbuceanu Ion, 
f. 5); 

4) notă de analiză, din 10.06.1988, în care se consemnează: „Informatorul 
,,DORIN" a furnizat în perioada anului 1987 şi până în prezent un număr de 
1 O note informative cu valoare operativă, cuprinzând aspecte despre 
elemente necunoscute în evidenţele pe linie de securitate, ca auditori şi 
colportori ai posturilor de radio străine E.L. şi V.A." (dosar R 1505, titular 
Bărbuceanu Ion, f. 11); 

Colegiul stabileşte implicarea în activitatea de poliţie politică a domnului 
Bărbuceanu Ion, fiul lui Stan ş i Nicuia, născut la data de 9.03.1 956 în 
comuna Dobroteşti, judeţul Teleorman (cu date de identitate preluate din 

dosarul existent în arhiva C.N.S.A.S.}, îndeplinindu-se condiţiile legale 
privind atribuirea calităţii de colaborator al securităţii ca poliţie politică. 

Art. 2. Prevederile prezentei decizii vor sta la baza întocmirii de către 
Biroul juridic a înscrisurilor ce urmează a fi publicate în Monitorul Oficial 
al României, Partea a III-a şi vor fi puse la dispoziţie mijloacelor de 
informare în masă. 


